REQUERIMENTO Nº 205/2025

Assunto: Informações sobre gastos com festividades.

Excelentíssimo Senhor

Wellington Francelli Estevão Rodrigues Roque

Prefeito Municipal

Arcos – MG

Senhor Prefeito,

A Vereadora abaixo assinado, com fundamento no Art. 139, inciso VI do

Regimento Interno da Câmara, vem requerer de Vossa Excelência que, por meio

da Secretaria Municipal de Cultura, Esportes, Lazer e Turismo, informe os gastos

do Município para a realização das seguintes festividades: Pré-Carnaval 2025,

Carnaval 2025, Festival Gastronômico e Exposição Agropecuária.

Solicito que sejam informados os valores totais gastos, juntamente com a

discriminação da ação ou objeto, devendo ser especificado ainda os recursos

que são vinculados a própria secretaria e os valores que são de livre

movimentação do Executivo.

Sendo assim, aguardo resposta deste pedido em tempo hábil, conforme

assegurado pela Lei de Acesso à Informação (Lei Federal nº 12.527/2011 e Lei

Municipal nº 2.888/2018). Termos em que pede e aguarda deferimento.

Arcos, 14 de agosto de 2025.

JAIANE FÁTIMA SOARES
Vereadora